五、最近年度經會計師查核簽證之母子公司合併財務報表〆本公司基於重大性考量不編

製合併報表。

六、公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，發生財務週轉困難情事對本公司

財務狀況之影響〆無。

柒、財務狀況及經營結果之檢討、分析與風險事項

一、財務狀況比較分析〆

單位〆新台幣千元

年度

項目

99 年度 98 年度 差   異

金  額 %

流動資產 596,218 419,954 176,264 41.97

基金及長期投資 57,230 63,897 (6,667) (10.43)

固定資產 3,071,060 2,796,340 274,720 9.82

無形資產 - 12,091 (12,091) (100.00)

其他資產 23,752 23,956 (204) (0.85)

資產總額 3,748,260 3,316,238 432,022 13.03

流動負債 174,438 176,626 (2,188) (1.24)

長期負債 510,460 454,799   55,661 12.24

 其他負債 553,783 483,109 70,674 14.63

負債總額 1,238,681 1,114,534 124,147 11.14

股本 1,087,830 1,087,830 - -

 資本公積 83,846 83,846 - -

保留盈餘 823,592 714,809 108,783 15.22

未認列退休金成
本之淨損失

(211,240) (163,961) (47,279) 28.84

未實現重估增值 725,478 479,180 246,298 51.40

股東權益總額 2,509,579 2,201,704 307,875 13.98

(一)增減變動達20%之重大變動項目分析說明〆

1.流動資產增加〆主為營運流入之資金轉購開放型債券基金使得「備供出售

金融資產-流動」增加，98年之備供出售金融資產-流動主要用以償還短期

銀行借款，99年則無此情形。

2.無形資產減少〆無形資產減少係因遞延退休金成本於99年底已攤銷完畢。

(即原採用其他方法作退休金處理，於改採十八號公報處理時之差額，該

調整數依公報規定分15年攤銷，已於99年底攤銷完畢)

3.未認列退休金成本之淨損失增加〆係因應補列之應計退休金負債較上期增

加。

4.未實現重估增值增加〆主因99年辦理土地重估所致。

(二)重大變動之未來因應計畫〆該變動屬正常營運行為，故不適用。

- 48 -

二、經營結果比較分析〆

單位〆新台幣千元

 99 年度 98 年度 增減金額 變動比例(%)

營業收入總額 1,626,573 1,522,451 104,122 6.84

減〆銷貨退回及銷貨折讓 1,950 1,715 235 13.70

營業收入淨額 1,624,623 1,520,736 103,887 6.83

營業成本 1,054,821 996,789 58,032 5.82

營業毛利 569,802 523,947 45,855 8.75

營業費用 344,843 334,449 10,394 3.11

營業利益 224,959 189,498 35,461 18.71

營業外收入 54,233 4,218 50,015 1,185.75

營業外支出 1,016 639 377 59.00

繼續營業部門稅前淨利 278,176 193,077 85,099 44.08

所得稅 40,920 50,347 (9,427) (18.72)

繼續營業部門稅後淨利 237,256 142,730 94,526 66.23

(一)變動達20%之項目分析說明〆

營業外收入增加主係本期出售竹北市土地及地上物(處分利益計49,792千元)所

致々繼續營業部門稅前淨利及繼續營業部門稅後淨利增加亦為該出售之影響。

(二)預期銷售數量及其依據〆

參考99年銷售數量及整體內陸運輸環境等因素，100年銷售目標為89萬噸以上。

(三)重大變動對未來財務業務之影響及因應計畫〆

99 年變動達 20%之重大差異為營業外出售固定資產獲利，因非屬經常性交易，

故無因應計畫。

三、現金流動分析〆

(一)本年度現金流動性分析〆

單位〆新台幣千元

期 初 現 金 全 年 來 自 營

業 活 動 淨 現

全年現金淨

流 入 量

現 金 剩 餘

( 不 足 ) 數 額

現 金 不 足 額

之 補 救 措 施

餘 額 ( 1 ) 金 流 量 ( 2 ) (3) (1)＋ (2)+(3) 投 資 計 劃 理 財 計 劃

55,193 242,682 (251,396) 46,479 - -

說明〆本公司 99 年度來自營運活動之淨現金流入為 242,682 千元々投資活動之現金

流出計約 122,950 千元，主要為資產汰舊換新流出 14,984 千元、購買類貨幣

型債券基金流出 174,768 千元、處分固定資產產生現金流入 60,798 千元及轉

投資公司現金減資退還股款 5,800 千元々而在融資活動之現金淨流出為

128,446 千元，主為發放現金股利 128,473 千元，故投資及融資之現金淨流

出量約為 251,396 千元。

- 49 -

(二)現金不足額之補救措施及流動性分析〆

1.現金不足額之補救措施〆不適用

2.最近二年度流動性分析〆

年 度

項 目 99 年度 98 年度 增(減)比例%

現金流量比率 139.12 % 122.38 % 13.68%

現金流量允當比率 71.68% 53.58 % 33.78 %

現金再投資比率 2.25% 1.03% 118.45%

現金流量允當比率及現金再投資比率增加，主要係因本期營收較上期成長

約6.8%及本期發放現金股利金額較上期減少，故營運活動淨現金流量較上

期增加。

(三)未來一年現金流動性分析〆

單位〆新台幣千元

期 初 現 金
預計全年來自

營業活動淨現